
CITTA' DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

".5:1..
0 4 0J c 2lj23del

OGGETTO: Nomina del Segretario Generale D.ssa Anna Bongiorno a Responsabile della
Prevenzione della Comrzione e della Trasparenza

IL SINDACO

Visto il proprio Decreto n. 49 del29 novembre 2023 relativo alla nomina a Segretario
Generale titolare della Dott.ssa Anna Bongiorno.

Richiamati:
- I'articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi (TUEL) che
conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e seruizi e di assegnare
gli incarich i dirigenziali;
- I'arlicolo 97, comma 4 Tettera d), del TUEL secondo il quale il Segretario Comunale
esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal
Sindaco;
- la deliberazione n. 15 del 75 marzo 2013 con la quale I'Autorità nazionale anticomrzione
(ANAC) ha individuato nel Sindaco I'organo competente a nominare il Responsabile della
prevenzione della com¡zione e per la trasparenza negli enti locali;

Vista la Legge 6.11.2012 n. 190 "Disposizioni per laprevenzione e la repressione della
comrzione e dell'illegalità nella pubblica amministraziorLe",la quale contiene disposizioni
per la prevenzione e la repressione della comrzione e dell'illegalità nella Pubblica
Arnrninistrazione ed esaminato in parlicolare I'art. I, cornÍra 7, il quale prevede
I'individuazione, alf interno della struttura organizzativa dell'Ente, del Responsabile della
prevenzione della comrzione e stabilisce che negli enti locali, il responsabile della
prevenzione della comrzione è individuato, dì norma, nel Segretario Generale, salva diversa
e motivata determinazione;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 74 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parle delle pubbliche
amministrazionl", con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle infonnazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni, così come previsto dall'art. 1, cornma 35, della L. 19012012;
- il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n, 97 "Revisione e semplificazione delle

T



disposizioni in materia di prevenzione della com.rzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14marzo2073, n. 33",

Viste in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 3312013 che all'art. 10 prevede
che il Piano triennale per la prevenzione alla com¡zione (PTPC) e il programma triennale della
trasparenza e dell'integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il PTPT;
- I'art. 43 che stabilisce che "all'intemo di ogni arnministrazione il responsabile per la prevenzione
della comrzione, di cui all'articolo 1, comrna 7, della Legge 6 novembre2012, n. 190, svolge di
norrna, le funzioni di Responsabile per la trasparenza ... "
Visto l'ar1icolo 6 del decreto legge n.8012021, il quale prevede il PIAO come documento unico di
programmazione e govemance che sostituisce una serie di Piani che finora le amministrazioni erano
tenute a predisporre.
Considerato che la disciplina introdotta dal D.Lgs.9712016 ò volta ad unificare in capo ad un solo
soggetto I'incarico di responsabile della prevenzione della comrzione e della trasparenza e ad
rafforzame il ruolo per cui il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli
come Responsabile della prevenzione della com¡zione e della trasparenza (RPCT);

Precisato che:
- il comma 9, lettera c) dell'articolo 1 della legge 19012012, impone, attraverso il PTPC, la
previsione di "obblighi di informazione" nei confronti del responsabile anticotrruzione che vigila sul
funzionamento e sull'osservanza del Piano;
- tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di elaborazione
del PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate;
- è imprescindibile, dunque, un forte coinvolgimento dell'intera struttura in tutte le fasi di
predisposizione e di attuazione delle misure anticomrzione;
- il PNA 2016 sottolinea che I'articolo 8 del DPR 6212013 impone un "dovere di collaborazione" dei
dipendenti nei confronti del responsabile anticomrzione, la cui vtolazione è sazionabile
disciplinarmente;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

Di nominare il Segretario Generale Dott.ssa Anna Bongiorno quale "responsabile della prevenzione
della comrzione e della trasparenza" per I'esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti
dall'ordinamento, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2072, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

Di disporre I'invio dei dati relativi alla presente nomina all'Autorità Nazionale Anticomrzione
(ANAC);

Di prowedere alla notifica del presente Decreto all'interessata ed alla pubblicazione dello stesso sul
sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione "altri contenuti-prevenzione
della comrzione..

Di trasmettere il presente decreto ai componenti del Nucleo indipendente di Valutazione, ai
Coordinatori di settore e comunicato a tutto il personale dipendente.

Il Sindaco
Avv. Rosario Lo Faro

Â¿ c- U ft-.,



ürs
PARERI

Allegato al Decreto del Sindaco " 5.\. 0 4 Dtc 2ll23

OGGETTO: Nomina del Segretario Generale dott.ssa Anna Bongiorno a Responsabile della
prevenzione della Com¡zione e della Trasparenza

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

I1 Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente prowedimento, ai
sensi dell'art.49, comma 1 del D. Lgs. n. 26112000 rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

O,l- ,lZ- 7ÐZZ del 1o SettoreI



ll presente atto, ai senst
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato Pub-
blicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune
www. com une. lentini. sr. it

dal 0411212023

al 1911212023

col N.

Lentini,

L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA
che copia del presente decreto è stato pubblicato all'Albo Pre-
torio delsito informatico del Comune

www.comune. lentini.sr. it dal 0411212023 al

19112t2023 - per quindici giorni consecutivi - ai sen-
si dell'art. 11 della L.R. 3/1211991 n. 44 e che non sono perve-
nuti reclami

Lentini, li

lL SegretarioGenerale


